conflictos inherentes a su función. 

G. METAS A ALCANZAR 

Las metas anuales deben establecerse en función de los niveles actuales de 

logros académicos y de desempeño funcional. 

El presente Plan de Trabajo Académico AF-2026 tiene como meta la ejecución 

de DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y TRES (2,553) actividades 

académicas a nivel nacional, a cargo de las Direcciones, Regiones Policiales, 

Direcciones Territoriales Policiales y Frentes Policiales, en cumplimiento con el 

Manual de la Escuela de Formación Continua y la normativa vigente. Estas 

actividades se distribuirán en horas académicas por cada una, con un 

presupuesto proyectado de ONCE MILLONES CIENTO SETENTA Y SIETE 

MIL CIENTO NOVENTA Y DOS (S/. 11,177,192). 

H. DESCRIPCIÓN DE LAS PROGRAMAS ACADÉMICOS 

• Especialización.  

Especialización se define como el proceso mediante el cual una persona 

adquiere conocimientos, habilidades y competencias avanzadas en un área o 

campo específico, desarrollando una mayor énfasis y profundidad en dicho

[...]

día con las últimas tendencias y mejores prácticas. Este proceso es esencial 

para garantizar la eficiencia y la efectividad en el desempeño de sus 

funciones, así como para promover el crecimiento personal y profesional. 

o Las actividades de actualización de CIENTO CUARENTA Y CUATRO 

(144) horas de duración (30 días) está dirigido al personal policial que 

reingresa a la función policial. 

• Reentrenamiento. Son actividades de corta duración, está dirigido al 

personal policial en situación de actividad que desempeñan funciones propias